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Od redaktorek

W refleksji badawczej nad czytelnictwem w ostatnich dziesięcioleciach
coraz częściej pojawia się problem odpowiedzialności za rekomendowaną
lekturę, i to zarówno w aspekcie historycznym, jak i współczesnym. Dzieje
odbioru niektórych książek są bardzo interesującym świadectwem tego, że
słowo drukowane to nie tylko treści edukacyjne, poznawcze czy dobra roz-
rywka, ale czasem także przekaz ideologiczny, który może okazać się groź-
niejszy niż granaty. Groźniejszy, bo zwielokrotniony nie tylko przez wyso-
kość nakładu, ale i liczbę czytelników, którzy wzięli książkę do rąk. Dla
kogo drukowane słowo jest pożyteczne, a dla kogo groźne; co jest niebez-
pieczeństwem umownym, swoistą metaforą lęku przed wolnością, na
przykład w systemie totalitarnym (Krystyna Heska-Kwaśniewicz, Marta Na-
dolna, Katarzyna Tałuć), a co niesie faktyczne zagrożenie i dla kogo — to
problemy nieustannie powracające w refleksji nad czytelnictwem.

Dzieje książek „zakazanych” (Katarzyna Krupka-Jedynak) są tematem fa-
scynującym, mającym już bogaty stan badań1. Równie atrakcyjne jest szuka-
nie odpowiedzi na pytania, kto komu zakazywał jednych lektur, a zalecał
inne, i czym się kierował w swych rekomendacjach. Czy kiedykolwiek udało
się połączyć w tej kwestii piękne z pożytecznym (Zofia Budrewicz, Zofia
Ożóg-Winiarska)?

Tom niniejszy w swym głównym przesłaniu poświęcony jest dziejom za-
równo takich książek (i czasopism), które dzięki przekazowi pokoleniowe-
mu dostarczały wzruszeń kolejnym generacjom (Michał Rogoż), jak i ta-
kich, które włożone w dziecięce ręce przez niefrasobliwego wydawcę
i nieświadomego niczego rodzica (Małgorzata Gwadera, Sylwia Gajownik,
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Barbara Pytlos) mogą spowodować ogromne szkody w psychice młodych
czytelników. Lektury tego drugiego typu nie tylko bowiem kształtują fatalny
gust estetyczny, lecz także uczą lekceważenia kultury osobistej, niszczą na-
turalne dla człowieka poczucie intymności, higieny osobistej i psychicznej,
odzierają z należnego szacunku prywatność własną oraz drugiego człowie-
ka, niejednokrotnie sprowadzają świat wartości do błyszczyku i lakieru do
włosów.

Czytelnik niedorosły, nawet ten nastoletni, jest odbiorcą bardzo wrażli-
wym i bezbronnym (Alicja Baluch, Alicja Ungeheuer-Gołąb, Marta Chro-
bak), kieruje się głównie emocjami. Warto uświadamiać o tym zarówno wy-
dawców, jak i bibliotekarzy. Nie można jednak pominąć faktu, że książka
jest także wartością handlową i w pogoni za zyskiem wydawca może o od-
powiedzialności za czytelnika zapomnieć, „wkładając” w młode ręce pu-
blikacje bezwartościowe czy niszcząc nieodpowiedzialnymi działaniami
edytorskimi to, co wartościowe (Ewa Jabłońska-Stefanowicz). Wybitny ho-
lenderski psycholog Douwe Draaisma w znanej książce Fabryka nostalgii.
O fenomenie pamięci wieku dojrzałego zauważa, że najsilniejszy ślad na psy-
chice człowieka odciskają książki przeczytane w młodym wieku, to one
„zmieniają w nas coś definitywnie”2. Tym większa więc jest odpowiedzial-
ność osób, które kierują do młodego odbiorcy nieodpowiednie książki.

Są też książki, „które leczą”. Publikacjami takimi zajmuje się bibliotera-
pia, dynamicznie rozwijająca się współcześnie i przebijająca do świadomości
społecznej, co jest kolejnym pożytkiem z właściwego rozpoznania możliwo-
ści lektury. Z tego właśnie powodu w prezentowanym tomie znalazły się
teksty poświęcone biblioterapii (Renata Grigoriew, Agnieszka Kotwica, Bar-
bara Mauer-Górska).

Mamy nadzieję, że ze względu na podjętą tematykę książka niniejsza,
stworzona wspólnym wysiłkiem badaczy różnych pokoleń, reprezentujących
kilka ośrodków akademickich w Polsce, trafi do szerokiego grona odbior-
ców i okaże się pożyteczna zarówno dla bibliologów, zwłaszcza czynnych
bibliotekarzy, jak i dla badaczy literatury, pedagogów oraz wszystkich czy-
telników, którym nieobojętne są sprawy dziecięcej i młodzieńczej lektury.
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